UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVYD             Kon Tum, ngày        tháng 5 năm 2023

V/v bảo đảm cung ứng thuốc cho nhu

 cầu khám bệnh, chữa bệnh trong thời

  gian chờ kết quả đấu thầu tập trung

         cấp địa phương năm 2023

   Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Y Dược cổ truyền – Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Bệnh xá Công an tỉnh;

- Bệnh xá Tiểu đoàn 24, Sư đoàn 10/Quân đoàn 3;

- Phòng Khám Đa khoa và Tiêm chủng Hạnh Tâm;

- Phòng Khám Đa khoa Hà Nội – Kon Tum.

 Căn cứ Công văn số 4417/UBND-KTTH ngày 29 tháng 12 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng các

gói thầu mua thuốc tập trung cấp địa phương năm 2021-2022, theo đó Ủy ban

nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng các

gói thầu mua thuốc nêu trên đến ngày 30 tháng 6 năm 2023.

Để bảo đảm cung ứng thuốc phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh cho

Nhân dân trong thời gian chờ kết quả lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua thuốc

tập trung cấp địa phương năm 2023, tránh tình trạng thiếu thuốc ảnh hưởng đến

công tác khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị, Sở Y tế đề nghị:

1. Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo khoa dược/bộ phận dược chủ trì, phối

hợp với các khoa lâm sàng, cận lâm sàng tiến hành rà soát, xác định số lượng,

danh mục thuốc tồn kho đến thời điểm hiện tại, dự báo nhu cầu thuốc sử dụng

trong thời gian chờ kết quả lựa chọn nhà thầu năm 2023 để lập kế hoạch mua

thuốc phục vụ Nhân dân.

2. Chủ động liên hệ với các nhà thầu cung ứng thuốc đã thống nhất gia

hạn thời gian thực hiện hợp đồng các gói thầu mua thuốc tập trung cấp địa

phương giai đoạn 2021-2022 đến hết tháng 06 năm 2023 với đơn vị để mua

thuốc phục vụ khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân trong thời gian chờ kết quả

lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua thuốc tập trung cấp địa phương năm 2023.

3. Các đơn vị mua sắm thuốc phải hoàn tất mọi thủ tục mua sắm theo quy

định của pháp luật về Đấu thầu.

2

4. Sau khi có kết quả lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua thuốc tập trung

cấp địa phương năm 2023, Sở Y tế sẽ có văn bản hướng dẫn thực hiện việc cung

ứng, quản lý và sử dụng thuốc theo kết quả lựa chọn nhà thầu đúng quy định

hiện hành.

5. Trường hợp thuốc không có trong danh mục thuốc thuộc các gói thầu

mua thuốc tập trung cấp địa phương giai đoạn 2021-2022, nhưng do yêu cầu

điều trị không thể thiếu hoặc số lượng danh mục thuốc trúng thầu được gia hạn

thời gian thực hiện hợp đồng cung cấp, nhưng đơn vị đã sử dụng vượt quá 20%

so với số lượng thuốc trúng thầu thì các đơn vị chủ động lập kế hoạch và thực

hiện việc mua sắm theo quy định tại khoản 1 Điều 18 Thông tư số 15/2019/TT-

BYT ngày 11/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại

các cơ sở y tế công lập và theo quy định tại Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày

14/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao nhiệm vụ tổ chức

đấu thầu thuốc tập trung cấp địa phương và phân cấp phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo bằng văn bản về Bệnh viện Đa

khoa tỉnh (gói thầu mua thuốc tân dược); Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục

hồi chức năng (gói thầu mua thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu và vị thuốc cổ

truyền) và Sở Y tế để phối hợp giải quyết. Hạn chế tối đa tình trạng thiếu thuốc

làm ảnh hưởng đến công tác khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh

trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Phòng KH-TC Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-05-24T22:00:59+0700

		2023-05-25T07:43:10+0700

		2023-05-25T07:40:46+0700

		2023-05-25T07:40:46+0700

		2023-05-25T07:43:49+0700